
 

Prot. 0978 

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE PER LE 

ELEZIONI DEL CONSIGLIO SUPERIORE DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – ANNO 2024.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO       il DLgs n. 233/1999, recante “Riforma degli organi collegiali territoriali della 

scuola, a norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l'articolo 

2, comma 9, e l'articolo 3, comma 1, che stabiliscono le modalità di elezione del Consiglio 

Superiore della Pubblica Istruzione e la sua durata in carica. 

VISTA      l’O.M. n. 234 del 05 dicembre 2023 recante “Termini e modalità delle elezioni 

delle componenti   elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle 

designazioni e delle nomine dei suoi componenti – Indizione delle elezioni”. 

VISTA      la Nota MIM n. 3210 del 22/01/2024 “Trasmissione Ordinanza Ministeriale n. 234 

del 5 dicembre 2023. Indizione Elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione 

(CSPI) in data 7 Maggio 2024. Indicazioni operative; VISTA la Nota MIM n. 8483 del 

29/02/2024 “Chiarimenti – Elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione. 

Ravvisata la necessità di dare attuazione a quanto disposto dal comma 1 dell’art. 16 della 

predetta ordinanza. 

Sentita la disponibilità degli interessati. 

DECRETA 

La costituzione della Commissione elettorale dell’Istituto per le elezioni delle componenti 

elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, come di seguito specificato: 

1 – Dirigente Scolastico (membro di diritto) Vanda Zurrida. 

2 – Componente docente Giovanni Baccelli. 

3 – Componente docente Rossella Riccardi. 

4 – Componente A.T.A      Paolo Germanò. 

5 – Componente A.T.A.     Pasquale D’Ascia. 

 

 

 

 



 

Ai sensi del comma 3 dell’art.16 dell’O.M. 234/2023, la Commissione Elettorale di Istituto si 

insedia il giorno immediatamente successivo alla data di costituzione e di questa operazione 

viene redatto verbale (Allegato 1- Parte prima dell’O.M. 234/2023). 

Ai sensi dell’art. 20 dell’O.M. 234/2023, la Commissione Elettorale d’Istituto procede ai 

seguenti principali adempimenti, secondo tempistica data in calce riportata:  

a) Scelta del proprio presidente, all’atto dell’insediamento.  

b) Acquisizione dell'elenco generale del personale in servizio, distinto per componente 

elettiva, fornito dal dirigente scolastico. 

c) Formazione degli elenchi degli elettori.  

d) Esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi.  

e) Affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio. 

f) Definizione dei seggi con l'attribuzione dei relativi elettori.  

g) Rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di 

elettorato attivo e passivo per la componente a cui la lista si riferisce;  

h) Acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito dalle 

istituzioni scolastiche.  

i) Nomina dei presidenti di seggio.  

j) Organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio. 

k) Raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in 

relazione alla singola istituzione scolastica.  

l) Redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati. 

m) Comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite Posta elettronica 

certificata. 

n) Deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale 

presso la segreteria dell'istituzione scolastica per la debita conservazione. 

Ai sensi dell’art. 39 co. 2 dell’OM n. 215/91-Elezioni OO.CC. il personale che fa parte della 

commissione è esonerato dal servizio per l’espletamento delle funzioni inerenti ai compiti 

della commissione. 

Sono disposte la trasmissione del presente decreto ai componenti la commissione e 

l’archiviazione del presente decreto agli Atti della scuola. 

Contestualmente 

CONVOCA 

La Commissione elettorale come sopra costituita per il giorno 14.03.2024 (primo giorno utile 
successivo alla nomina) alle ore 10:00 nei locali della Presidenza sede Galilei. 

Viareggio, 13.03.2024        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                               Prof.ssa Vanda Zurrida 

       (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  
                               il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.) 

        
 


		2024-03-13T15:33:40+0100
	ZRRVND58T41G702D




